
1月20日
星期三

十二月初十

阴有雨

0℃~6℃

1月26日
星期二

十二月十六

-5℃~3℃

多云转阴

1月21日
星期四

十二月十一

0℃~4℃

阴有雨夹雪

1月22日
星期五

十二月十二

0℃~2℃

中到大雪

1月24日
星期日

十二月十四

-6℃~0℃

多云

1月23日
星期六

十二月十三

-2℃~2℃

雪止转多云

1月25日
星期一

十二月十五

-7℃~0℃

多云到晴

08 2016年1月20日 星期三

编辑：王导 电话：87138120 Email：ykdaily@163.com第一重点

1、永康市芝英街道胡祖坑村骨灰堂建

设工程，2、高速公路一号桥涵洞排水及硬化

工程（约 6 万元），欢迎具备房建工程三级以

上资质的单位前来报名。

报名时间：2016年1月20日-1月24日

联系电话：716076 胡先生

永康市芝英镇胡祖坑村村委会

2016年1月19日

招标公告 永康市索锐贸易有限公司于2016年1月
18日经股东会决议，决定终止经营注销公司，
并成立清算组。请各债权人自本公告之日起
45天内，凭有效证据向本公司清算组申报债
权，逾期不报视为自动放弃。

清算组联系地址：浙江省永康市东城街
道高镇村溪中东路64弄4幢9号

联系人：胡斌
联系电话：13566913992

永康市索锐贸易有限公司清算组
2016年1月19日

注销清算公告
江南华府工作人员在五金

城附近拾得陈毅和施可儿身份
证，望失主看到通知后速与我公
司人员联系。

电话：87253666
地址：南苑东路 33-2（高圳

房产销售展示中心）

失物招领启事
永康市西城街道马宅村骨灰堂存

放架对外公开招标，望有经验的个人

与集体单位前来报名，报名费150元。

报名时间：2016年1月20日-1月

22日止

联系电话：13858939300

529300 潘先生

西城街道办事处马宅村村委会
2016年1月20日

招标公告

本报讯 19 日，时代购物

广场儿童鞋摊摊主陈新胜把

雪地靴、棉鞋等保暖用品摆在

了明显位置。十多名顾客围

在摊位前争相选购，让陈新胜

忙得不亦乐乎。

天气冷了，雪地靴等保暖

用品却“热”了。

“ 今 天 气 温 直 降 ，销 量

额 起 码 增 长 1 倍 。”陈 新 胜

一 边 边 给 顾 客 找 尺 码 一 边

边对记者说，这几天春款已

经没人要，来的都是挑雪地

靴的。

“早就听说要降温了，虽

然已经给孩子买好过年的鞋，

但为了对付气温骤降，准备再

给他备一双雪地靴。”一名抱

着孩子的市民说。

而在另一个专卖女鞋的

摊位前，生意也非常红火，周

围围满了正在试穿鞋子的女

性。

不只是雪地靴，电动车上

的 专 用 挡 风 衣 也“ 热 ”了 起

来。

记者在农贸市场看到，不少

摊位挂出了各种各样的挡风衣，

价钱在10~40元之间。

“今年透明塑料布的挡风衣

销售最好，进入11月份后，月均

销售近 100 件，这几天天气骤

冷，来捡漏的人就更多了。”在与

记者聊天时，摊主陈连焦又卖出

了1件。

上个星期开始盛传的“寒潮”，经过

一个星期的酝酿，终于真真切切来到了

大伙眼前。昨天开始，气温出现小幅下

降，早晨最低温度已逼近冰点。这是老

天给大伙的一个提醒：明天，真正的强

冷空气就要来了。

各种“冰天雪地”的场景早已被网

友幻想了一遍，而出生在70年代初的朋

友也有了由头对小伙伴讲述当年在冰

冻了的永康江边行走的画面。

不过，那都是过往的冬天。这一次

强冷空气究竟会有多冷？市气象台说，

24 日 至 26 日 早 晨 最 低 温 度 或 将

达-7℃，为新世纪罕见。

破本世纪最冷记录
市气象台说，强冷空气团前锋将于

21日开始影响我市；22日夜里强冷空气

主力南下，23 日气温大幅下降，降温过

程一直持续到25日前后。

不过，降温幅度虽大，但要称作是

“寒潮”恐怕还有点难度。记者了解到，

气象学意义上的寒潮警报标准是最低

气温小于等于 5℃，且日平均气温在 24

小时内降温幅度大于等于 8℃，或 48 小

时内降温幅度大于等于10℃。

根据目前气温预测，我市未来几天温

度还是呈现阶梯式下降：20日0到6℃，21

日0到4℃，22日0到2℃，23日-2到2℃，

24日-6到0℃，25日-7到0℃，26日-5

到3℃。棠溪、舟山等部分山区-11℃以

下，白天最高温度也将低于0℃。

就此而言，今年这次的大降温只能

算是“强冷空气”。当然，老天爷的事谁

都说不准，该预防的还是要做好预防。

但记者了解到，本世纪以来，我市

最 低 气 温 出 现 在 2005 年 1 月

份 ，-5.7℃ 。 今 年 如 果 最 低 温 达

到-7℃，那就是破了本世纪最低温记录

的节奏啊。

降雪持续两三天
大降温已成定局，大家期待的降雪

想来这次也不会再爽约。

市气象台说，受强冷空气和暖湿气

流共同影响，20 日夜里至 22 日我市将

出现一次明显的雨雪天气过程。

具体而言，21 日（星期四）阴有雨，

山区雨夹雪，傍晚到夜里转雨夹雪或

雪；21 日夜里到 22 日有大到暴雪，山区

有暴雪，将出现明显积雪；23 日雪渐止

转阴到多云。

“明显雨雪”“明显积雪”，记者一

看到这两个“明显”，脑中自动开始脑

补风雪漫天的画面。看来，这次总算

能够满足小伙伴这么些天来对下雪的

期盼。

值得一提的是，这一次的降雪时间

或将持续 2 到 3 天，降雪过程城区积雪

将达到 5 到 10 毫米，山区 10 毫米以上，

局部山区或达 20 毫米。积雪程度在永

康历史上能排进前15名。

然而话说回来，下雪美则美矣，但

雪下大了也会成灾。鉴于 23 日雪停后

将出现的持续低温天气，我市将出现严

重冰冻和道路结冰，大家出行务必小心

慢行。

今年或成十大最低温年
对我市而言，气温低于-5℃已经很

了不起。今年-7℃的超低温，让很多小

伙伴直呼“从没见过”。

翻看历史资料，-7℃及以下的低温

天气，在我市历史上曾出现过13次。分

别是：

1970年1月， -11.8℃

1977年1月， -11.3℃

1980年2月， -10.7℃

1991年12月，-9.5℃

1973年12月，-8.7℃

1983年12月，-8.6℃

1967年1月， -8.2℃

1984年1月， -8.2℃

1972年2月， -7.9℃

1989年1月， -7.4℃

1963年1月， -7.3℃

1967年12月，-7.1℃

1969年2月， -7℃

也 就 是 说 ，今 年 如 果 最 低 温 达

到-7℃，将在历史上低温榜年份中，与

1969年并列第13位。

不过，市气象台表示，今年城区最

低温并不能排除跌至-8℃的可能。

届时，2016年在历史低温榜的排名

将升至第九位，成为历史十大最低气温

年份之一。

本世纪最冷的冬天来了
-7℃，降雪也基本成为定局

寒流来袭
催“热”了
保暖用品

□记者 王导

□记者 陈晓苏 张赤奎

本报讯 恰逢两会，又春运在即，

罕见强冷空气或对我市农林业、春运、

交通运输、电力、市政、供水等各行各

业及公众生产生活带来严重影响。

连日来，省、金华及我市相继召开

应对寒潮及雨雪冰冻天气工作会议。

市长金政要求全市各级各部门立即行

动起来，坚决克服麻痹思想和侥幸心

理，全力保安全、保畅通、保供应、保民

生。

“提前做好各项防范工作，绝对不

能发生因为寒潮冻死人事件，也要全

面排查和消除各类场所及建筑物的安

全隐患，减少各领域安全事故的发生，

坚决防止群伤群死事件。”金政再三强

调，在低温冰冻天气里，首先要全力保

障老弱病残群体的人身安全，尤其是

地处边远山区和缺乏生活自理能力的

家庭，也要做到每家必到，即便是马路

上的流浪汉、乞讨人员，也要及时发出

警示，救助到位。

金政指出，要加大交通运力调配，

引导旅客有序流动，也要加强对事故

易发点等重点路段巡查；要加强对生

活必需品的市场供应，做好供电、供

水、供气、供油、通讯等基础设施的巡

检排查和优化调度，也要加强对市场

的监管，保证市场价格基本稳定，严防

哄抬物价等行为。同时也要做好各项

应急预案，落实各项责任和制度，及时

科学有效处置极端天气引发的各类情

况。

金政要求密切关注天气变化情

况，加强分析会商，做好精细化预报，

利用各种方式和渠道及时发布灾害预

警信息和防灾避灾提示；要及时组织

群众做好防灾和避灾准备，也要加强

防灾避灾知识宣传，不断增强群众的

防灾避险意识和能力，培养群众互帮

互助意识，切实做好防雪抗冻，减少灾

害影响，确保人民生命财产安全，确保

经济平稳正常运行，确保社会和谐稳

定。

全体市政府领导班子成员，各镇

街区党（工）委书记、镇长（主任）和相

关部门主要领导参加会议。

金政部署防范应对强冷空气和雨雪冰冻天气工作

重点保安全保畅通保供应保民生

□记者 田妙联


